

Projektskema Lokaludvalgets egne projekter

FØR PROJEKTET STARTES:

<p>Titel:</p> <p>Dato:</p> <p>Sted:</p> <p>Ansvarspersoner i lokaludvalget:</p>	<p>Børneteater og feriecamp i Husumparken</p> <p>Onsdag d. 14. juni kl.11 og kl.13</p> <p>Husumparken</p> <p>Lars Søndergård</p>
<p>Formål: <i>Hvorfor skal lokaludvalget lave projektet? Hvordan hænger projektet sammen med lokaludvalgets overordnede målsætninger?</i></p>	<p>Legepladsen m.fl. planlægger en hverveevent og en form for opvarmning til feriecamp som en ny aktivitet i Husumparken. Eventen er to teaterforestillinger i juni for at rekruttere børn til feriecamp.</p> <p>Projektet ses som et pilotprojekt på et nyt samarbejde mellem parterne omkring parken.</p> <p>Samarbejdet er et initiativ fra Husumparkens parter. De ønsker at arbejde sammen for at gøre FerieCamp i Husumparken en succes. Det betyder et samarbejde mellem legepladsen, boldklubben, skolerne og evt. andre aktører og samarbejdspartnere.</p> <p>Initiativet ligger i tråd med Lokaludvalgets interesse i at få noget nyt til at ske omkring parken.</p> <p>Projektet støtter op omkring bydelsplanindsatsen om mere samarbejde på tværs og aktiviteter i Husumparken. Ligger i forlængelse af dialogmøde om Husumparken og nedsættelse af Husumparken Forum</p>

<p>Målgruppe: <i>Hvem henvender projektet sig til? Hvorfor ønsker vi at henvende os til dem?</i></p>	<p>Målgruppen er børn fra Husum syd for Frederikssundsvej. FerieCamp er centreret på ECV. Men Frederikssundsvej opleves som en barriere.</p> <p>Børn som flittigt bruger de kommunalt finansierede FerieCamps i København (gratis ferietilbud) kommer i overvejende grad fra økonomisk dårligt stillede familier. Disse børn er ofte ikke aktive i faste foreningsaktiviteter. Feriecamp i Husumparken vil være et tilbud til de børn, som ikke finder vej til ECV.</p> <p>Med to teaterforestillinger nås 2 x 200 børn.</p>
<p>Samarbejdspartnere: <i>Laves projektet i samarbejde med nogen?</i></p>	<p>Laves af Husumparkens Legeplads i samarbejde med Husum Skole, Lokaludvalget og Husum Boldklub. Planlægges desuden i samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen (Hanne Axen, administrator af kulturmidler fra FerieCamp/Husum). Børnene i Korsager Skole inviteres ligeledes til at deltage.</p>
<p>Hvordan skal det laves: <i>Hvad skal der til for, at projektet kan gennemføres? Hvem er ansvarlig for hvilke aktiviteter? Tidsplan for de forskellige opgaver.</i></p>	<p>Husumparkens Legeplads booker to teaterforestillinger (Paolo Nani Teater, Jekyll On Ice).</p> <p>Hvis Husum Skole har en afklaring om finansiering inden 1. april, vil de deltage aktivt og inddrage teaterforestillingerne i planlægningen af lærernes arbejde.</p> <p>Husum Boldklub involveres i teaterprojektet i det omfang det giver mening som pilotprojekt for samarbejdet omkring selve feriecampen.</p> <p>Lokaludvalget deltager på sidelinien og bruger erfaringerne til det videre arbejde med at samle parterne omkring parken i nye samarbejdsrelationer.</p>
<p>Kommunikationsplan: <i>Hvordan kommer vi i kontakt med målgruppen? Hvad er hovedbudskabet? Hvilke formidlingskanaler bruges (møder, web, plakat, klummen etc.)?</i></p>	<p>Husum Skole sender invitation ud gennem forældreintra til deres familier, som er hele målgruppen. Korsager Skole opfordres til at gøre det samme. Dertil opreklameres initiativet også via Feriecamps normale kanaler: plakater og flyers.</p>
<p>Miljø: <i>Har projektet en lokal miljøvinkel? – hvis ja, hvilken?</i></p>	<p>Nej</p>

<p>Budget: <i>Alle budgetposter i projektet.</i></p>	<p>Pris for to forestillinger (2 x 20.000 kr): 40.000 kr.</p> <p>Fraregnet tilskud fra FerieCamps kulturmidler (en forestilling), mængderabat fra teatret og 50% børneteaterrefusion fra staten bliver Lokaludvalgets andel 8.500 kr.</p>
<p>Hvad er projektets succeskriterier? <i>Kriterierne skal kunne måles/kontrolleres efter projektet er afholdt, og være meningsfulde i forhold til projektets formål.</i></p>	<p>Feriecamp i Husumparken kan blive en aktivitet, som samler legepladsen, skolen og boldklubben. Dermed er målet med teaterprojektet at give feriecamps en god start og rekruttere mange børn til ferieaktiviteterne, således at parterne omkring parken kan gøre sig konkrete erfaringer med at samarbejde på en ny måde.</p>
<p>Hvilke forventninger er der til sekretariatet? <i>Hvilke opgaver skal sekretariatet hjælpe med?</i></p>	<p>Kontakten til projektets parter og udbetaling af midler.</p>